基于上述情况，公司测算了本次非公开发行股票摊薄即期回报对

主要财务指标的影响，具体情况如下：

（一）假设前提

1、此次非公开募集资金用于收购的标的资产巴西铌、磷项目

（AAFB、AANB）和刚果（金）铜、钴项目（FMDRC）拟于2016年9月底

完成交割，为了便于分析和利于投资者理解，假设本次非公开发行于

2016年9月底实施完成（本次非公开发行完成时间仅为测算所用，最

终以实际发行完成时间为准），

2、本次非公开发行股份数量为5,714,285,714股；

3、本次非公开发行股票募集资金总额为180亿元，不考虑扣除发

行费用的影响；

4

4、宏观经济环境、产业政策、行业发展状况等方面没有发生重

大变化；

5、在预测公司净资产时，未考虑除募集资金、净利润和现金分

红之外的其他因素对净资产的影响；

6、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状

况（如财务费用、投资收益）等的影响；

7、在预测公司总股本时，以本次非公开发行前总股本

16,887,198,699股为基础，仅考虑本次非公开发行股份的影响，不考

虑其他因素导致股本发生的变化；

8、公司用于先行支付的自筹资金使用银行借款筹资占比约60%，

综合考虑境内外融资成本的差异，假设本次债务融资成本率约为年化

4.5%，债务融资新增年利息成本约为165.09亿元*4.5%=7.43亿元，标

的资产交割于2016年9月底完成，借款资金于2016年9月初到账开始计

息；

9、假设巴西铌、磷项目（AAFB、AANB）和刚果（金）铜、钴项

目（FMDRC）均能完成中联资产评估集团有限公司对其未来业绩进行

的预测，且2016年9-12月实现的净利润占铌磷项目剩余月份预测净利

润的50%，铜钴项目以归属母公司股东净利润计算，9-12月实现的净

利润占铜钴项目剩余月份预测净利润的1/3，且2016年4-12月预测的

归属母公司股东净利润以4-12月份预测净利润的56%计算）；

10、2015年度公司经审计的归属于上市公司股东的净利润为

5

761,160,070.18元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润为745,236,424.23元。假设公司2016年度扣除非经常性损益前/后

归属于上市公司股东的净利润与2015年持平。以上仅为基于测算目的

假设，不构成承诺及盈利预测和业绩承诺，投资者不应据此假设进行

投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任。

（二）测算过程

基于上述假设前提，本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响测算如下：

项目
2015年度/2015

年末

2016年度/2016年末

发行前 发行后

股本

期 末 总 股 本

（股）
16,887,198,699 16,887,198,699 22,601,484,413

总股本加权平

均数（股）
16,887,198,699 16,887,198,699 18,315,770,127

净利润

扣非前归属于

母公司股东的

净利润（元）

761,160,070.18 761,160,070.18 1,042,508,778.86

扣非后归属于 745,236,424.23 745,236,424.23 1,026,585,132.91

6

母公司股东的

净利润（元）

每股收益

扣除非经常性

损益后的基本

每股收益（元/

股）

0.05 0.05 0.06

扣除非经常性

损益后的稀释

每股收益（元/

股）

0.05 0.05 0.06

三、 公司对本次非公开发行摊薄即期回报的风险提示

本次非公开发行股票实施后，公司总股本规模将扩大，净资产规

模将大幅提高，募集资金用于收购的标的资产巴西铌、磷项目（AAFB、

AANB）和刚果（金）铜、钴项目（FMDRC）若未完成预测的业绩，公

司未来每股收益可能面临下降的风险，公司的即期回报可能被摊薄。

特此提醒投资者关注本次非公开发行股票可能摊薄即期回报的风险。

四、 本次非公开发行股票的必要性、合理性及与公司现有业务

相关性的分析

（一）董事会选择本次非公开发行股票的必要性和合理性

1、进一步增强公司的盈利能力与抗风险能力

7

公司拟收购英美资源集团位于巴西境内的铌业务和磷业务，当地

投资环境稳定，基础设施齐备，地区关系良好，具有优秀的现代化管

理水平。公司在收购铌业务后将成为全球第二大铌生产商。由于全球

第一大铌生产商拥有较强的定价权，因而铌金属的周期波动性弱于其

他有色金属，这将为公司减弱行业波动的风险，并带来充沛且稳定的

经营利润和现金流。

此外，巴西拥有全球最大面积的潜在可耕作土地，是全球第三大

磷消费国，化肥常年进口量维持在较高水平。公司拟收购资产中的两

个磷肥加工厂位于巴西的农业重地，与肥料的最终消费市场十分接

近，具有明显的地理优势。巴西对磷肥的强劲需求及收购标的的地缘

优势预计会为公司磷业务提供长期发展机会，从而增强公司的盈利能